
 
 
 

การเฉลี่ยภาษีซ้ือ 
 

ในการทําธุรกิจผูประกอบการหลายรายมักทําธุรกิจใหมคีวามหลากหลายและครบวงจรมากขึ้นเพ่ือเปนการ
ตอบสนองความตองการของลกูคา โดยผูประกอบการคนเดียวอาจประกอบธุรกิจหลายประเภท ซึ่งบาง
ธุรกิจตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมและบางธุรกิจไมตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิม เชน ธุรกิจขายปลาสวยงาม ถาขาย
เฉพาะปลาสวยงามก็ไมตองเสยีภาษีมลูคาเพ่ิม แตถาผูประกอบการมีบริการรับจางทําและตกแตงตูปลา 

รวมทั้งจําหนายอุปกรณตางๆ ดวยก็อยูในขายตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิม ดังน้ันจึงเปนเรื่องสําคัญที่
ผูประกอบการจะตองจัดการกับภาษีซื้อที่เกิดข้ึนในธุรกิจทั้งสองประเภทอยางถูกตอง 

 
           ทําไมตองเฉล่ียภาษีซื้อ ? 

 
           การเฉลี่ยภาษีซื้อจะเกิดข้ึนในกรณีทีผู่ประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพ่ิมไดประกอบกิจการทั้ง
ประเภททีต่องเสียภาษีมูลคาเพ่ิม(VAT) และประเภทที่ไมตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิม (NON VAT) และ

ผูประกอบการไดนําสินคาหรือบริการ   มาใชในกิจการทั้ง 2 ประเภท โดยไมสามารถแยก ไดอยางชดัเจน
วาสินคาหรือบรกิารที่นํามาใชน้ัน เปนการใชในกิจการประเภทที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิม หรือประเภทที่ไม
ตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิม จึงไมสามารถแยกแยะไดวา ภาษีซื้อที่เกิดจากสินคาหรือบริการน้ันเปนภาษีซื้อ

ของกิจการประเภทใดแน จึงตองนําภาษีซื้อทีเ่กิดข้ึนมาเฉล่ียตามสวนของกิจการทีต่นเองนํา
ภาษีมูลคาเพ่ิมไปใช 

 
          ธุรกิจอะไรบางทีอ่าจตองเฉล่ียภาษีซื้อ ? 

 
          การประกอบธุรกิจประเภทที่อาจจําเปนตองเฉลี่ยภาษีซื้อ ตัวอยางเชน 

         - การประกอบธุรกิจรับเหมากอสราง (VAT) และธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพย (NON   VAT) 
         - การประกอบธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรพัย (NON VAT) และใหบริการสิ่งอํานวยความสะดวกตาง 

(VAT) 
         - การประกอบธุรกิจขายพืชผลทางการเกษตร (NON VAT) และประกอบธุรกิจสงออกพืชผล

ทางการเกษตร (VAT) 
         - การประกอบธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย (NON VAT) และประกอบธุรกิจใหเชาซื้อรถยนต (VAT)   

 
           การเฉล่ียภาษีซื้อมวีิธกีารใดบาง ? 

 
           การเฉลี่ยภาษีซื้อมี  2 วิธีคือ  

           1. เฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของรายได   
           2. เฉลี่ยภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใชอาคาร 

 
           การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได   

 
              การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได ใชสําหรับเฉล่ียภาษีซื้อที่เกิดจากสินคาหรือบริการ ที่ใช
ในการดาํเนินกิจการทั้งประเภททีต่องเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และประเภทที่ไมตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิม  ไดแก 

           1. ภาษีซื้อสําหรับคาซื้อทรัพยสนิสวนกลาง เชน เครื่องใชสํานักงาน เครื่องตกแตงสํานักงาน 
เครื่องมือ เครื่องใชตางๆ วสัดสุิ้นเปลือง เปนตน 

           2. ภาษีซื้อสําหรับคาใชจายสวนกลาง เชน คาสาธารณูปโภค คาโฆษณา คาซอมแซม เปนตน 
 

           การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได   มีวิธกีารอยางไร ? 
 

           การเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของรายไดมีวิธีการและข้ันตอน ดังน้ี 
 

          - ปแรกที่เริ่มมีรายได   
 

            1.ใหประมาณการรายไดของกิจการทั้ง 2 ประเภททั้งทีต่องเสียและไมตองเสยีภาษีมูลคา-เพ่ิม
ในปที่เริ่มมีรายได (ปแรกที่มีรายไดเกิดข้ึนจรงิไมนอยกวา 6 เดือนภาษี ทั้งน้ีไมวาจะมี  รายไดตอเน่ืองกัน
ทุกเดือนภาษีหรือไมก็ตาม) เพ่ือใชเปนเกณฑในการเฉลี่ยภาษีซื้อ โดยในปแรกใหถือเปนภาษีซื้อไดไม

เกินรอยละ 50 ของภาษีซื้อทีนํ่ามาเฉล่ีย 
            2. สิ้นปแรกที่เริ่มมีรายไดใหผูประกอบการทําการปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวนของรายได



ที่เกิดข้ึนจริงของแตละประเภทกิจการ ภายในเดือนภาษีแรกของปถัดจากปที่เริ่มมี   รายได โดยให
ปรับปรุงตั้งแตเดือนภาษีแรกทีไ่ดมีการเฉล่ียภาษีซื้อถึงเดือนภาษีสดุทายของปที่เริ่มมีรายได พรอมทั้งยื่น
แบบแสดงรายการภาษีมลูคาเพ่ิม ภ.พ.30.2 เพ่ิมเติมเพียงฉบับเดียวภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจาก

เดือนภาษีแรกภายหลังสิน้สดุปที่เริ่มมีรายได โดยแยกเปน 2 กรณี ดังน้ี 
 

            กรณีตองจายชําระภาษีเพ่ิมเติม  
 

            ถาภาษีซื้อที่เฉลีย่ตามประมาณการรายได และไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลว มากกวา ภาษี
ซื้อที่หักไดจริง ผูประกอบการจะตองชาํระภาษีซื้อสวนที่เกินน้ัน โดยผูประกอบการไมตองเสียเบ้ียปรับและ

เงินเพ่ิมแตอยางใด 
            นอกจากน้ีใหผูประกอบการนําภาษีซือ้สวนที่เกินดังกลาวซึ่งยังมิไดนําไปรวมเปนตนทุนของ

ทรัพยสินหรือรายจายของกิจการไปรวมคํานวณเปนตนทุนของทรัพยสินหรอืรายจายของกิจการในปที่เกิด
รายการภาษีซื้อน้ัน  

 
            กรณีไดคืนภาษีมูลคาเพ่ิม  

 
            ถาภาษีซื้อที่เฉลีย่ตามประมาณการรายไดและไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลวนอยกวา ภาษี

ซื้อที่หักไดจริง ผูประกอบการมีสทิธิขอคืนภาษีซื้อสวนที่ขาดน้ัน  
            นอกจากน้ีใหผูประกอบการนําภาษีซือ้สวนที่ขาดดังกลาวซึ่งไดนําไปรวมเปนตนทนุของ

ทรัพยสินหรือรายจายของกิจการแลวไปหักออกจากตนทุนของทรัพยสินหรอืรายจายของกิจการในปที่เกิด
รายการภาษีซื้อน้ัน   

 
            - ปที่ 2 และปตอๆไป 

 
            1. ใหผูประกอบการเฉล่ียภาษีซื้อที่เกิดข้ึนในปที่ 2 และปตอๆ ไป โดยใชรายไดของปที่ผานมา

เปนเกณฑในการเฉล่ียภาษีซือ้ 
            2. สิ้นปที่ 2 และปตอๆ ไป ผูประกอบการ สามารถเลือกปฏิบัติไดดงัน้ี 

            - ปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวนของรายไดที่เกิดข้ึนจริงในปปจจุบันของแตละประเภท
กิจการ ภายในเดือนภาษีแรกของปถัดไป โดยปฏิบัติเชนเดยีวกับสิ้นปแรกที่เริ่มมีรายได หรอื 

           - ไมปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวนของรายไดทีเ่กิดข้ึนจริงในปปจจุบัน วิธีน้ีจะทําใหกิจการ
ไดรับความสะดวกในการจัดทาํบัญช ีโดยเมื่อเริ่มตนปภาษีใหมก็จะใชรายไดของปที่ผานมาเปนเกณฑใน

การเฉล่ียภาษีซื้อ 
             เม่ือผูประกอบการไดเลือกปฏิบัติตามวิธีใดแลวใหถือปฏิบัตติามวธีินั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได 
 

            กรณศีึกษา 1 การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได 
            หางหุนสวนจํากัดปลาสวย เริ่มเปดดาํเนินการในป 2549 ประกอบธุรกิจขายปลาสวยงาม (NON 

VAT) และขายอุปกรณการเลี้ยงปลาตางๆ (VAT) ไดประมาณการสัดสวนรายไดของธุรกิจขายปลา
สวยงามและอุปกรณการเลี้ยงปลาตางๆ ในสัดสวน  40  :  60 ตามลําดับในป 2549 มีภาษีซือ้ที่เกิดจาก
ทรัพยสินและบริการสวนกลางที่ใชในกิจการทั้ง 2 ประเภท ซึ่งไมสามารถระบุไดอยางชัดเจน ดังน้ี 

 
            เม่ือสิ้นป 2549  ปรากฏวารายไดที่เกิดข้ึนจริงของธุรกิจขายปลาสวยงามและอุปกรณการเลี้ยง

ปลาตางๆ มีสัดสวน  55 : 45  ตามลําดับ 
 

            ประเด็นที่ 1 ในระหวางป 2549 หางหุนสวนจํากัดปลาสวย จะตองเฉลี่ยภาษีซื้ออยางไรในแต



ละเดือน ? 
 

            ในระหวางป 2549 ใหเฉลี่ยภาษีซื้อตามประมาณการรายได ของธุรกิจขายปลาสวยงามและ
อุปกรณการเลี้ยงปลาตางๆ ในสัดสวน 40  :  60 ตามลําดับ ในป 2549 เปนปแรกที่เริ่มมี  รายได ใหถือ

เปนภาษีซื้อไดไมเกินรอยละ 50 ของภาษีซือ้ที่นํามาเฉลี่ย 

 

 
 

            ประเด็นที่ 2 สิ้นป 2549 หางหุนสวนจํากัดปลาสวยจะตองปรับปรงุภาษีซื้ออยางไร และมี
ผลกระทบตอตนทุนของทรัพยสินและบริการอยางไร? 

            
            สิ้นป 2549  ถือเปนสิ้นปแรกที่เริ่มมรีายได ผูประกอบการจะตองปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตาม
สวนของรายไดที่เกิดข้ึนจริงในป 2549 ของแตละประเภทกิจการ ภายในเดือนมกราคม 2550  ดังน้ี 

 

 
            จะเหน็ไดวา ภาษีซือ้ที่เฉลีย่ตามประมาณการรายได มากกวา ภาษีซื้อที่หักไดจรงิ  45,750 > 

41,175  = 4,575 บาท 
 



            ดังน้ัน ผูประกอบการจะตองชาํระภาษีเพ่ิมเติม 4,575 บาท โดยยืน่แบบแสดงรายการ ภ.พ.30.2 
เพ่ิมเติมเพียงฉบับเดียว ภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ 2550 ทัง้น้ี ผูประกอบการไมตองเสยีเบ้ียปรับและเงิน
เพ่ิมแตอยางใดโดยผูประกอบการจะตองนําภาษีซื้อ จํานวน 4,575 บาท ไปรวมคํานวณเปนตนทุนของ

ทรัพยสินหรือรายจายของป 2549 ที่เกิดรายการภาษีซื้อน้ัน 
 

             ประเด็นที่ 3 ในระหวางป 2550 หากมีภาษีซื้อทีต่องนํามาเฉล่ีย จะตองเฉลีย่ภาษีซื้ออยางไร ? 
 

             ป 2550 ถือเปนปที่ 2 ที่มีรายไดใหผูประกอบการเฉล่ียภาษีซื้อที่เกิดข้ึน โดยใชสดัสวนรายไดที่
เกิดข้ึนจริงของป 2549 เปนเกณฑในการเฉล่ียภาษีซื้อป 2550  ในกรณีพบวาป 2549 หางหุนสวนจํากัด
ปลาสวย มีรายไดจากการประกอบกิจการประเภทที่ไมตองเสยีภาษีมลูคาเพ่ิม และประเภทที่ตองเสยี
ภาษีมูลคาเพ่ิมในสดัสวน 55 : 45 ดังน้ันในป 2550 หางหุนสวนจํากัดปลาสวยจึงมสีทิธินําภาษีซื้อมาใช
ในอัตรารอยละ 45   เม่ือสิ้นป 2550 ผูประกอบการสามารถเลือกปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวน
ของ   รายไดทีเ่กิดข้ึนจริง ในป 2550 หรือเลอืกที่จะ  ไมปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวนของ

รายได    ที่เกิดข้ึนจริงในป 2550 ก็ได แตวิธีหลังผูประกอบการจะไดรับความสะดวกในการจัดทําบัญชี
มากกวา 

 
             การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได มีขอยกเวนหรือไม ? 

 
             การเฉล่ียภาษีซื้อตามสวนของรายได มีขอยกเวนไมตองนําภาษีซือ้มาเฉล่ีย หากรายไดจากการ

ประกอบกิจการของปที่ผานมาเปนดังน้ี 
 

            (1) หากรายไดของปที่ผานมาของกิจการ VAT มีจํานวนไมนอยกวารอยละ 90 ของรายได
ทั้งหมด ผูประกอบการมีสทิธิเลือกนําภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหกัออกจากภาษีขาย แตผูประกอบการหามนํา
ภาษีซื้อดังกลาวไปรวมคํานวณเปนตนทุนของทรัพยสินหรอืรายจายของกิจการ และสิ้นป ก็ไมตอง

ปรับปรุงภาษีซือ้ เชน 
 

                        - รายไดจากการรับเหมากอสราง (VAT)                  90% 
                        - รายไดจากการใหเชาอสงัหาริมทรัพย (NON VAT)   10% 
                                                                       รวมรายได    100% 

 
            (2) หากรายไดของปที่ผานมาของกิจการประเภท NON VAT มีจํานวนไมนอยกวารอยละ 90 
ของรายไดทั้งหมด ผูประกอบการมีสทิธิ เลอืกไมนําภาษีซือ้ทั้งจํานวนไปหักออกจาก   ภาษีขาย แตให
นําไปรวมคาํนวณเปนตนทุนของทรัพยสินหรอืรายจายของกิจการ และสิ้นปก็ไมตองปรับปรุงภาษีซื้อ เชน 

 
                       - รายไดจากกิจการขายพืชผลทางการเกษตร (NON VAT) 90%  
                       - รายไดจากการสงออกพืชผลทางการเกษตร (VAT)         10% 
                                                                        รวมรายได        100% 

 
                  สรุปประเด็นการเฉล่ียภาษีซือ้ไดตามสวนของรายได  

กว
ยุงยากและอาจมีปญหาในภายหลังได  ดังน้ันหากผูประกอบการตองการหลกีเลี่ยงการเฉล่ียภาษีซื้อ หรือ
ตองการขจัดปญหาที่อาจเกิดข้ึนจากการเฉล่ียภาษีซื้อ ผูประกอบการควรตองวางแผนการดําเนินธุรกิจให

ชัดเจนตั้งแตแรก  ซึ่งมีหลายแนวทางยกตัวอยางเชน 
ธุรกิจออกจากกันอยางชดัเจนระหวางธุรกิจที่ตองเสียภ

ที่ไมตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิม โดยแยกตั้งธุรกิจเปนคนละบุคคลหรือคนละนติิบุคคล หรือ 
      2. แยกสถานประกอบการ และแยกการบรหิารงานของกิจการที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพ

กิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมออกจากกันอยางชัดเจน หรือ 
รายไดและคาใชจายของกิจการทั้ง 2 ประเภทออกจากกัน เชน แย

การออกใบกํากับภาษี แยกการใชสินทรัพยหรอืบริการ เปนตน ทั้งน้ีเพ่ือเปนการลดการเฉล่ียภาษีซื้อให
เหลือเฉพาะที่ไมสามารถแบงแยกไดจริงๆเทาน้ัน 

                 ผูประกอบการหลายรายอาจมีความรูสึ าหากกิจการตองทําการเฉลีย่ภาษีซื้อ จะเกิดความ

                1. แยกหนวย าษีมูลคาเพ่ิม    กับธุรกิจ

          ิ่ม และ

               3. แยก กการจัดซื้อ แยก

การเฉล่ียภาษีซื้อตามพื้นทีก่ารใชอาคาร 

                การเฉล่ียภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใชอาคาร สําหรับเฉล่ียภาษีซื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคาร
 
 ใช

เพ่ือใชในกิจการทั้งประเภททีต่องเสียภาษีมลูคาเพ่ิม และประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซึ่งจะนํา
ภาษีซื้อที่เกิดข้ึนมาเฉล่ียตามพ้ืนที่การใชอาคาร 

 



     การเฉล่ียภาษีซื้อตามพืน้ที่การใชอาคาร มีวธิกีารอยางไร ? 

                การเฉล่ียภาษีซื้อตามพ้ืนท อาคารมีวิธีการและข้ันตอน ดังน้ี 

                - เมื่อเริ่มกอสรางอาคาร

 
ี่การใช
 

 
                  1. ใหผูประกอบการ รประกอบกิจการ VAT และ NON 

                 2.ใหผูประกอบการเฉล่ียภาษ งการใชพ้ืนที่อาคารที่ไดประมาณไวตาม

                - เมื่ออาคารกอสรางเสร็จสมบูรณ

ทําการประมาณพ้ืนที่อาคารท่ีใชเพ่ือกา
VAT โดยใหแจงประมาณการใชพ้ืนที่เปนตารางเมตรในแตละชั้นตออธิบดีกรมสรรพากร ตามแบบ ภ.พ.
05.1 ภายใน 30 วันนับแตวันเริ่มกอสรางอาคาร หรือวันที่ไดรับอนุมัติใหกอสรางอาคาร แลวแตวันใดจะ

เกิดข้ึนกอน  
ซีือ้ตามสวนขอ

อัตราสวนของแตละกิจการ โดยเริ่มเฉล่ียตั้งแตเดือนภาษีแรกที่เกิดภาษีซื้อจากคากอสรางอาคาร 
 

 
                  1. ใหผูประกอ ีกรมสรรพากร  ตามแบบ 

         ูรณ 
             ตามที่ได

ป ร

                  รณีศกึษา 2

บการแจงการกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณตออธิบด
ภ.พ.05.2 ภายใน 30 วันนับแตวันที่กอสรางอาคารเสร็จสมบูรณ 
         2. ภายในระยะเวลา 3 ป นับแตวันที่กอสรางอาคารเสร็จสมบ

         หากผูประกอบการยังไมไดใชพ้ืนที่ของอาคาร หรือใชพ้ืนทีข่องอาคารตรง
ระมาณไว หรอืใชพ้ืนที่ของอาคารในสวนของกิจการ VAT และ NON VAT ไมเกินกวาที่ไดประมาณกา

ไวในแตละสวน ในกรณีน้ีผูประกอบการไมตองปรับปรุงภาษีซื้อที่ไดเฉลี่ยไว 
 
ก    

                  บริษัท แคน จํากัด มีแผนกอสรางอาคารสาํนักงาน ไดประมาณสัดสวนการใชพ้ืนที่อาคาร
 

 

สํานักงาน ในกิจการทีต่องเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมและกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ในสดัสวน  70 : 30
ตามลําดับเม่ือกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณแลว    สมมติวาบริษัท แคน จํากัด มีสัดสวนการใชอาคาร

เกิดข้ึนจริงในกรณีตางๆ ดังน้ี 

 

 
                  ขอสรปุ เม่ือกอสรางอาคารสาํนักงานเสร็จสมบูรณแลว และบริษัท แคน จาํกัด มีการใช
พ 

                  หากผูประกอบการใชพ้ืนที่อาคารไ ามที่ไดแจงประมาณการไวเปนครัง้แรก ให

                 1. ใหผูประกอบการแจง คารตออธิบดีกรมสรรพากรภาย  ใน 

                 2. ปรับปรุง ีแรกที่ใชพ้ืนที่อาคารไม

แ

                กรณีตอง ายชําระภาษีเพ่ิมเติม

ื้นที่อาคารจริงตามที่ไดสมมตไิว 4 กรณีดังกลาวขางตน บรษัิท แคน จํากัด ไมตองปรับปรุงภาษีซื้อที่ได
เฉลี่ยไวแลว   

 
มตรงต

ผูประกอบการดาํเนินการ ดังน้ี 
การเปลี่ยนแปลงการใชพ้ืนที่อา

30 วันนับแตวันที่มีการเปลีย่นแปลงการใชพ้ืนที่อาคาร 
ภาษีซื้อของกิจการที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมในเดอืนภาษ

ตรงตามที่ไดประมาณการไว โดยใหปรับปรุงการเฉลีย่ภาษีซื้อเปนรายเดือน ตั้งแตเดือนภาษีแรกที่มีภาษี
ซื้อจากการกอสรางอาคารเกิด    ข้ึนจนถึงเดือนภาษีกอนเดือนภาษีที่ไดใชพ้ืนที่อาคารดงักลาว โดยยื่น
บบแสดงรายการภาษีมลูคาเพ่ิม ภ.พ.30.3 เปนรายเดือนภาษีทุกเดือน เดือนละ 1 ฉบับ ตามจํานวนเดือน
ภาษีที่ปรับปรุงภาษีซื้อ โดยยืน่พรอมกันทั้งหมดภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการ

ปรับปรุงภาษีซือ้ โดยแยกเปน 2 กรณี ดังน้ี 
 
จ  

                ถาภาษีซื้อที่เฉล ภาษีขายแลว มากกวา ภาษีีย่ไวตามประมาณการและไดนํามาหักออกจาก
ซื้อที่เฉลีย่ตามการใชพ้ืนที่จริง ผูประกอบการตองชําระภาษีซื้อสวนเกิน โดยผูประกอบการตองเสียเบ้ีย

ปรับและเงินเพ่ิม 



นอกจากน้ีใหผูประกอบการนําภาษีซื้อสวน รวมเปนตนทุนของทรัพยสนิหรือรายจาย

                กรณีไ คืนภาษีมลูคาเพ่ิม

เกินซึ่งยังมิไดนําไป
ของกิจการไปรวมคํานวณเปนตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปที่เกิดรายการภาษีน้ัน 

 
ด  

                ถาภาษีซื้อที่เฉลีย่ไ ากภาษีขายแลว นอยกวา ภาษี

ผูปร
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วตามประมาณการและไดนํามาหักออกจ
ซื้อที่เฉลีย่ตามการใชพ้ืนที่จริง ผูประกอบการมีสทิธิขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมสวนที่ขาด นอกจากน้ีให
ะกอบการนําภาษีซื้อสวนทีข่าดซ่ึงไดนําไปรวมเปนตนทนุของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการแลวไป

หักออกจากตนทุนของทรัพยสนิหรือรายจายของกิจการในปที่เกิดรายการภาษีน้ัน 
 

   

                บริษัท แคน จํากัด มีแผนกอสรางอาค รสํานักงาน ไดประมาณสัดสวนการใชพ้ืนที่อาคาร
ส  

                เม่ือกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณแ าบริษัท แคน จํากัด มีสัดสวนการใชอาคาร

 
า

ํานักงาน ในกิจการทีต่องเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมและกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในสดัสวน  70 : 30
ตามลําดับ  
ลว    สมมติว

เกิดข้ึนจริงในกรณีตางๆ ดงัน้ี 

 

 
               ขอสรุป เม่ือกอสรางอาคารสํานักงานเส มบูรณแลว และบรษัิท แคน จํากัด มีการใชพ้ืนที่

               หากผูประก นครั้งที่สองหรือครั้ง

               1. ใหผูประกอบการ อธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 

               2. ปรับปรุงการ แปลงการใชพ้ืนที่อาคาร

               3. เม่ือพนกําหนดระยะเวลา รางเสรจ็สมบูรณแลว ผูประกอบการจะ

      ราง

             ก ีศกึษา 4

ร็จส
อาคารจริงตามที่ไดสมมติไว 4 กรณีดังกลาวขางตน บริษัท แคน จํากัด ตองปรับปรุงภาษีซือ้ที่ไดเฉลีย่ไว
แลว เน่ืองจากมีการใชพ้ืนทีจ่ริงในสวนของกิจการทีต่องเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมและกิจการที่ไมตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิมเกินกวาที่ไดประมาณการไวในแตละสวน 
อบการใชพ้ืนที่อาคารไมตรงตามที่ไดแจงประมาณการไวเป

ตอๆ ไป ใหผูประกอบการดาํเนินการดังน้ี 
แจงการเปลีย่นแปลงการใชพ้ืนที่อาคารตอ

วันนับแตวันที่มกีารเปลี่ยนแปลงการใชพ้ืนที่อาคาร 
เฉลี่ยภาษีซื้อดังกลาวตั้งแต เดือนภาษีทีม่ีการเปล่ียน

ในครั้งกอน จนถึงเดือนที่มีการเปล่ียนแปลงการใชพ้ืนที่อาคารครั้งหลังสุด และใหปฏิบัติเชนเดียวกับการ
เปลี่ยนแปลงในครั้งแรก  
3 ป นับแตวันที่อาคารกอส

เปลี่ยนแปลงการใชพ้ืนที่อาคารอยางไรก็ได โดยไมตองปรบัปรุงการเฉลี่ยภาษีซื้อแตอยางใด 
        4. ในกรณีที่อาคารไดกอสรางเสรจ็สมบูรณแลว และตอมาไดมภีาษีซื้อที่เกิดจากการกอส

อาคารเกิดข้ึนอีก โดยไมสามารถแยกไดชดัเจนวาเปนภาษีซือ้ในสวนใด จะตองนําภาษีซื้อดังกลาวมา
เฉลี่ยตามอัตราสวนการใชพ้ืนที่ที่เกิดข้ึนจริง 

 
รณ  

             บริษัท บีบี จํากัด เริม่กอสราง ื่อใชในกิจการทีต่องเสยีภาษีมูลคาเพ่ิม
และไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม โดยไดประมาณก การใชพ้ืนที่อาคารในสวนของกิจการทีต่องเสีย

ท ง

 
ในเดอืนสิงหาคม 2548 เพ

าร
ภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรา 70% และกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรา 30% ของพ้ืนที่อาคาร
ั้งหมด อาคารไดกอสรางเสรจ็สมบูรณในเดอืนพฤษภาคม 2549 โดยมีภาษีซื้อที่เกิดจากการกอสรา

อาคารตั้งแตเดอืนสิงหาคม 2548 ถึงเดือนพฤษภาคม 2549 ดังน้ี 
 

            เม่ือเริ่มกอสรางอาคาร 

การที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมใน
            ใหเฉลี่ยภาษีซื้อตามประมาณการทีไ่ดกําหนดไวสาํหรับกิจการทีต่องเสียภาษีมลูคาเพ่ิมในอัตรา 

70% และกิจ อัตรา 30% 



 

 
           เม่ือกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณ  

           ไดมีการเปลี่ยนแปลงพ้ืนที่การใชอาคารดังน้ี 
 

           
 

           การเปล่ียนแปลงครั้งที่ 1 เดือนมิถุนายน 2549 กิจการไมตองปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลีย่ไว 
เน่ืองจากการใชพ้ืนที่อาคารจริงไมเกินกวาทีไ่ดประมาณการไว 

           การเปล่ียนแปลงครั้งที่ 2 เดือนตุลาคม 2549 กิจการตองปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยไว เน่ืองจาก
พ้ืนที่การใชอาคารจริงไมเปนไปตามที่ไดประมาณการไว โดยใชพ้ืนที่อาคารเพ่ือกิจการประเภทที่ไมตอง

เสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกินกวาที่ประมาณการไว 
 

           ดังน้ันกิจการตองเฉลีย่ภาษีซื้อตามพ้ืนที่การใชอาคารท่ีเกิดข้ึนจริง ในสวนของกิจการทีต่องเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม 40% และกิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 60% 



 

 
  

 

 
          การปรบัปรุงภาษีซื้อในเดือนตุลาคม 2549 จะตองปฏิบัติดังน้ี 

 
         1.ชําระภาษีซื้อสวนเกิน เน่ืองจากภาษีซื้อที่เฉลีย่ไวตามประมาณการ มากกวา ภาษีซื้อที่เฉลี่ย

ตามการใชพ้ืนที่จริง 
                               765,100  > 437,200  = 327,900  บาท  

                                ดังน้ันผูประกอบการตองชําระภาษีซื้อเพ่ิมเติม 327,900  บาท  
            ผูประกอบการตองยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.30.3 เปนรายเดือนภาษีทั้ง 10 



เดือน เดือนละ 1 ฉบับ ตามจํานวนเดือนภาษีที่ปรับปรุงภาษีซื้อ โดยยืน่พรอมกันทั้งหมด 10 ฉบับ ภายใน
วันที ่15 ของเดือนพฤศจิกายน 2549 โดยผูประกอบการตองเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

 
         2. นําภาษีซื้อสวนเกินจํานวน  327,900  บาท ไปรวมคํานวณเปนตนทุนของอาคารหรือรายจาย

ของกิจการในปที่เกิดรายการภาษีน้ัน 
 

         สรุปประเด็นการเฉล่ียภาษีซือ้ตามพ้ืนทีก่ารใชอาคาร  
 

        ผูประกอบการควรทาํการประมาณการใชพ้ืนที่อาคารอยางระมัดระวัง โดยตองประมาณการการใช
พ้ืนที่ใหชัดเจนและแนนอน สําหรับกิจการประเภทที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิม และประเภทที่ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม เพ่ือหลีกเลี่ยงความยุงยากในการตองปรับปรงุภาษีซื้อที่ไดเฉลี่ยไวแลว โดยเมื่ออาคาร
กอสรางเสร็จสมบูรณผูประกอบการจะตองใชพ้ืนที่อาคารตามสวนที่ไดแจงประมาณการไวหรือไมเกินกวา
ที่ไดประมาณการไวในแตละสวนเปนเวลาไมนอยกวา 3 ป นับตั้งแตเดือนภาษีที่อาคารกอสรางเสร็จ

สมบูรณ  
        หากผูประกอบการใชพ้ืนที่อาคารสําหรบักิจการประเภททีต่องเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และประเภทที่ไม
ตองเสียภาษีมลูคาเพ่ิมเกินกวาสวนที่ไดประมาณการไว จะมผีลตอภาษีซื้อที่เฉลีย่ไวในชวงของการ
กอสรางอาคาร ทําใหผูประกอบการตองปรับปรุงการเฉลี่ยภาษีซื้อใหตรงตามการใชพ้ืนทีจ่ริง โดยตอง
ปรับปรุงการเฉลี่ยภาษีซื้อ ยอนหลังกลับไปตัง้แตแรกที่เริ่มมภีาษีซื้อจาก การกอสรางอาคาร และปรับปรุง
เปนรายเดือน-ภาษี หากผูประกอบการใชภาษีซื้อมากเกินไปตองเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมดวย อีกทั้งเมื่อมี
การปรับปรุงการเฉลีย่ภาษีซื้อจะสงผลตอการ จัดทาํบัญชีของผูประกอบการ โดยผูประกอบการตอง

ปรับปรุงตนทุนของอาคารและคาเสื่อมราคาใหถูกตองอีกดวย 
 
  

บทสรปุ 
 

        จากที่ไดกลาวมาทั้งหมดในเรื่องของการเฉลีย่ภาษีซือ้ คงจะทาํใหผูประกอบการหลายๆทานมีความ
เขาใจในเรื่องราวของการเฉล่ีย  ภาษีมากข้ึน โดยเฉพาะผูประกอบการรายใหมที่ประกอบธุรกิจทั้งประเภท 
VAT และ NON VAT จะไดใชเปนแนวทางในการวางแผนและจัดการกับภาษีซื้อที่เกิดข้ึนไดอยางถูกตอง
ทั้งการเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของรายไดและการเฉลีย่ภาษีซือ้ตามพ้ืนที่การใชอาคาร ดังน้ัน จึงเปนเรื่อง
สําคญัทีผู่ประกอบการจะตองวางแผนจัดการกับการเฉลีย่ภาษีซื้อตั้งแตเริ่มตนเพ่ือที่จะไดไมเกิดปญหา

ยุงยากและเปนภาระในภายหลงัเมื่อตองปรับปรุงบัญชหีรือเสยีภาษีเพ่ิมเติมอีก 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ที่มา  : สรรพากรสาสน 

 


